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Abstract

The main goal of this thesis is to study the interdependencies between returns of European real

estate investment trusts (REITs) and other investment asset classes such as European equities,

government bonds and commodities. The thesis is divided into two parts: in the first part, we

describe the necessary background that led to the emergence of first REIT structures and also

provide an overview of the European REITs market. In the second part, we apply the Dynamic

Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH) model to examine correlations between

the above mentioned asset classes. The general understanding of real estate is that it provides

diversification benefits to a diversified portfolio. However, our results suggest that returns of

European REITs and stocks show a relatively high correlation and more importantly,

the correlation increases in time. These findings have significant implications for investors and

portfolio managers who seek protection for their portfolios in time of market downturns. Our

results further indicate low and decreasing correlation for government bonds, while

the correlation between returns of REITs and commodities is low and increasing in time.

The added value of this thesis lies in the employment of the DCC-GARCH model on the

European REIT data.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je korelační analýza výnosů mezi evropskými realitními investičními

trusty (REITs) a dalšími investičními aktivy jakými jsou evropské akcie, státní dluhopisy

a komodity. Tato práce je rozdělena na dvě části: v té první popisujeme kontext, v jakém byl

umožněn vznik prvních trustů, a zároveň se věnujeme současné podobě těchto struktur v Evropě.

Ve druhé části aplikujeme Dynamic Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH) model,

který nám umožní zkoumat vývoj korelace v čase u výše uvedených aktiv. Obecně se má za to,

že realitní aktiva vylepšují výkonost akciových portfolií díky svým diverzifikačním vlastnostem.

Nicméně naše výsledky poukazují na to, že korelace mezi REITs a akciemi je relativně vysoká

a navíc roste v čase. Tyto zjištění můžou mít poměrně zajímavé důsledky pro investory

a portfolio manažery, kteří chtějí ochránit svá portfolia před značnými poklesy, zejména v období

propadů na finančních trzích. Naše výsledky dále indikují relativně nízkou a v čase klesající

korelaci mezí REITs a vládními dluhopisy, zatímco korelace mezi REITs a komoditami je nízká

a rostoucí v čase. Přidaná hodnota této práce spočívá zejména v aplikaci modelu DCC-GARCH

na data evropských realitních investičních trustů.
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Hypotheses:

European Real Estate Investment Trusts: Analyzing Correlation with a DCC-GARCH Model

In my thesis I will focus on European Real Estate Investment Trusts (REITs). These tax-advantaged real
estate entities are sought for by investors because they provide opportunities to invest in real estate while
maintaining high liquidity. From a portfolio manager’s point of view, REITs are generally viewed as a
defensive investment. This means that real estate stabilizes one’s portfolio during a market downturn.
However, some scholars argue that the correlation between REITs and equities significantly increased during
the economic crisis that evolved after the fall of Lehman Brothers. This would indicate dampening of
diversification benefits.
The objective of this thesis will be therefore twofold. For one, I would like to describe the current trends for
REITs in the European Union. Second, and more importantly, I want to apply the DCC-GARCH model to
analyze the correlation between European REITs and equities/fixed income assets. This method is relatively
new and to my knowledge has not yet been applied to analyze the interdependencies between European
REITs and non-REIT indices. Moreover, the period of market downturns that started in 2008 represents an
ideal background for studying the behavior of REITs in respect to their defensive properties.
The REIT index used for the purpose of this analysis is Euronext IEIF REIT Europe (available at
http://www.ieif.fr). The equity index is Dow Jones Euro Stoxx 50 (available at www.euronext.com). This index
does not include any real estate stocks; therefore our results should not be biased.

1. The correlation between the European REIT index and the equity index evolves in time.
2. The global financial crisis of 2008/2009 increased correlations between the two asset classes.
3. The correlation between REITs and fixed income assets is negative and increases during a market

downturn.
4. A diversified portfolio that includes REITs performs better than a diversified portfolio that does not.

Methodology:

Outline:

To model correlations between European REITs and equity indexes I will use a Dynamic Conditional
Correlation General Autoregressive Conditional Heteroscedasticity (DCC-GARCH) model. In the past, in order
to simplify the estimation process, it was commonly assumed that the correlation was time-invariant. However,
later on, it was shown that the correlation can vary, especially during economic downturns. To solve this
issue, Engle (2002) introduced the DCC-GARCH model, which is able to capture the dynamic nature of
correlations.
To estimate the conditional correlation, we need to use the following two-step approach. Firstly, we need to

estimate the GARCH(1,1) variance represented by: , , ,i t i tx µ ε= +
,i tε
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1,...,i N= . Using the obtained standardized residuals, we then estimate a time-varying correlation matrix using

the DCC(1,1).
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1 Introduction

The main reason why real estate investment trusts were introduced in 1960’s in the United States

was to enable small investors to invest in real estate assets without the transaction costs burden

associated with mortgages. Furthermore, if we look at real estate from an investor’s point of

view, this investment asset class is viewed as relatively safe, bearing diversification benefits.

However, given the recent trends on the financial markets these properties should be scrutinized

so that portfolio managers do not expose their portfolios to excessive risk.

The modern portfolio theory begins with the seminal paper of Markowitz (1952) in which he

stresses the importance of correlations between different asset classes. An investor who would

like to maintain a portfolio with stable returns does not have to rely only on less volatile/risky

assets. Instead, an investor can include more risky assets with a low level of correlations.

However, the question remains: how can we estimate correlation?

Originally, correlation was viewed as a constant variable. This was a simplifying restriction that

enabled researchers to apply the basic multivariate GARCH models proposed by Bollerslev et al.

(1988). As pointed out by Bollerslev (1990), thanks to this assumption the maximum likelihood

estimate of the correlation matrix is identical with the sample correlation matrix. The latter matrix

is positive definitive under any circumstances, which implies that the optimization of the log-

likelihood function needs only the matrix of conditional variances to be positive definite. That

way the problem of heteroskedasticity in disturbance terms can be solved. But as the situation in

the past few years has shown, the reality is more complex. When markets go through a period of

downturns, the rolling, constant, correlation has little to no explanatory power. Investors thus

cannot determine the diversification benefits of particular assets. To overcome this drawback,

Engle and Sheppard (2001) and Engle (2002) proposed a new version of multivariate GARCH

models. The so-called Dynamic Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH) models take

into account time-varying nature of correlations.

In the current research, scholars have been applying this method to study the interdependencies

between REITs and other asset classes. Case et al. (2009) examine the dynamics in correlation of

returns between publicly traded REITs and non-REIT stocks. Using the DCC-GARCH they
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confirm the changing trends in correlation over the period under review. Moreover, they

quantified the benefits of using DCC-GARCH over rolling correlation to roughly 20 basis points

in a well-diversified portfolio return. This result is supported by the findings of Rong and Trück

(2010) who conclude that a multivariate GARCH model significantly outperforms a static

variance covariance approach. Fei et al. (2008) apply Asymmetric Dynamic Diagonal

Conditional Correlation (AD-DCC) GARCH to explore asymmetries in dynamic correlation.

They find that correlations can be explained by macroeconomic variables. Above that, they find

that there is the following relationship: when the correlation between REITs and S&P are at the

lowest levels, the future REIT returns are the highest. Chong et al. (2009) present results

suggesting that the correlation between REITs returns and equity returns increased over the

studied period (2/2/1990-31/12/2005), while for bond and commodities the results are reversed.

The second result shows that the correlations with REITs increased during highly volatile

periods. The DCC-GARCH method can be also applied to examine correlations between the

REIT sub-sectors, which I mention in the introductory section to real estate investment trusts.

Liow, K.H. and Lee, Z. (2011) provide evidence from Asia that under the current market

conditions the level of correlations between REITs and stocks is very high. Chong et al. (2011)

find that the U.S. REITs sub-sectors are increasingly homogenous as for their respective returns.

Alternatively, Liow (2009) uses the DCC-GARCH model to examine interdependencies among

the U.S., U.K., Japanese and Australian REITs markets. He finds that the correlations between

the respective markets increase in time.

In comparison to the U.S or Asia, the research focused on the REITs in Europe is relatively

limited. Bond and Glasckock (2006) study diversification benefits of European real estate. They

find that real estate adds to a well-diversified portfolio; real estate performs well during a period

of market change—real estate is a low beta investment; and third the European real estate

performed well since the 2000 stock market decline. Niskanen and Falkenbach (2011) examine

correlations between European REITs and European stocks, fixed income assets as well as

commodities. Based on their results, they conclude that REITs and equities show positive

correlation, while REITs and fixed income assets negative. As for commodities, their findings

suggest that there is positive and increasing correlation. However, they do not draw any


[…]


period between 20 July 2003 and 10 February 2012.

There are several ways how to address such a complex issue that modeling of correlation between

financial time series certainly represent. From a relatively basic methods based on calculation of

rolling correlation, over GARCH models based on constant correlation, to dynamic conditional

correlation GARCH models that we use in this work. By the substantial amount of literature that

contains the DCC-GARCH model, we demonstrated the popularity of this model in assessing

correlation. The cornerstone of its success lies in incorporating time varying nature of correlation,

i.e. the model is based on the dynamic approach to modeling correlation.

This thesis is based on the application of a bivariate form of the DCC-GARCH model. We

studied the correlation development in time and came to the conclusion that correlation between

the returns of European REITs and European stock index is relatively high and increases in time.

These findings were illustrated both graphically (we plotted the daily values of dynamic

conditional correlations over the studied time period) and empirically. The latter means that we

regressed the daily values of dynamic conditional correlation on a time trend and confirmed that
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correlation increase in time. The results therefore imply that the diversification benefits of real

estate, in our case represented by the European REITs, are fading away. This is even more

compelling considering the recent development on the financial markets when portfolio managers

would seek safe assets in order to protect their portfolios. As for other investment asset classes

such as fixed income assets and commodities, there we can observe also certain dynamics. The

correlation between European REITs and government bonds is relatively low but decreases in

time. This is, in our view, not surprising as we assume that investors have been looking for the

safest assets that German government bonds certainly are. In case of commodities, the correlation

is relatively low and increasing in time. This conclusion differs from the previous academic

results obtained from the U.S. REIT data where the correlation was decreasing. However, our

results are backed by certain studies that were also focused on the European REIT data.

Our thesis offers interesting results that will add to the existing literature focused on real estate

investment trusts and their correlation with other investment asset classes. Moreover, the thesis

enriches a rather limited research on European REIT structures and therefore contributes to the

ongoing debates on the future developments of real estate investment trust in the European

Union.
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Appendix

The composition of the Euronext IEIF REIT Europe index as at February 10, 2012:

Capitalisation
en M€

Flottant
Capitalisation

flottante capée
en M€

Poids Code ISIN
Cours
en €

Nombre
de titres

ALSTRIA OFFICE REIT 643 80% 514 1.0% DE000A0LD2U1 8.95 71 763 625

Total Allemagne (1 société) 643 514 1.0%

BEFIMMO 998 85% 790 1.5% BE0003678894 53.31 18 715 440
COFINIMMO 1 376 100% 1 281 2.5% BE0003593044 91.50 15 040 300

Total Belgique (2 sociétés) 2 374 2 071 4.0%

FONCIERE DES REGIONS 3 047 45% 1 371 2.7% FR0000064578 55.46 54 948 439
GECINA 4 793 35% 1 677 3.3% FR0010040865 76.50 62 650 448
ICADE 3 251 45% 1 463 2.8% FR0000035081 62.75 51 813 088
KLEPIERRE 4 534 50% 2 267 4.4% FR0000121964 23.91 189 648 240
MERCIALYS 2 531 35% 886 1.7% FR0010241638 27.50 92 022 826
SILIC 1 372 60% 823 1.6% FR0000050916 78.69 17 439 704
UNIBAIL-RODAMCO SE 13 105 100% 7 762 15.0% FR0000124711 142.75 91 806 889

Total France (7 sociétés) 32 634 16 250 31.5%

BENI STABILI 797 50% 398 0.8% IT0001389631 0.42 1 916 274 715
IMMOBILIARE GRANDE DISTRIBUZIONE 276 40% 110 0.2% IT0003745889 0.89 309 249 261

Total Italie (2 sociétés) 1 073 509 1.0%

CORIO 3 445 100% 3 445 6.7% NL0000288967 37.33 92 291 961
EUROCOMMERCIAL 1 121 90% 1 006 2.0% NL0000288876 27.36 40 996 505
NIEUWE STEEN INVESTMENTS 564 85% 344 0.7% NL0000292324 9.34 60 361 376
VASTNED RETAIL 660 100% 660 1.3% NL0000288918 35.69 18 495 220
WERELDHAVE 1 292 100% 1 292 2.5% NL0000289213 59.59 21 679 608

Total Pays-Bas (5 sociétés) 7 082 6 746 13.1%

BIG YELLOW GROUP 466 85% 396 0.8% GB0002869419 3.58 129 958 711
BRITISH LAND 5 221 100% 5 221 10.1% GB0001367019 5.87 888 929 178
CAPITAL SHOPPING CENTRES GROUP 3 417 70% 2 392 4.6% GB0006834344 3.98 859 297 169
DERWENT LONDON 2 107 85% 1 788 3.5% GB0002652740 20.73 101 640 982
GREAT PORTLAND ESTATES 1 357 95% 1 290 2.5% GB00B01FLL16 4.34 312 676 149
HAMMERSON 3 252 100% 3 257 6.3% GB0004065016 4.57 711 415 209
HANSTEEN 559 100% 559 1.1% GB00B0PPFY88 0.88 638 833 250
LAND SECURITIES 6 314 95% 5 970 11.6% GB0031809436 8.10 779 229 300
LONDON & STAMFORD PROPERTY 727 100% 727 1.4% GB00B4WFW713 1.33 545 795 171
SEGRO 2 041 100% 2 041 4.0% GB00B5ZN1N88 2.75 741 678 379
SHAFTESBURY 1 533 100% 1 533 3.0% GB0007990962 6.12 250 498 809
WORKSPACE GROUP 394 80% 315 0.6% GB00B67G5X01 2.73 144 091 418

Total Royaume-Uni (12 sociétés) 27 390 25 490 49.4%

TOTAL (29 REIT) 71 195 51 579 100%

Source : IEIF, EURONEXT et SixTelekurs

NOMENCLATURE DE L'INDICE EURONEXT IEIF REIT EUROPE
AU 10.02.12

Source: http://www.ieif-indices.com/