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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Master Thesis focuses on interdependencies between European real estate investment trusts
(REITs) and other European base financial assets. The thesis examines dynamics of correlation in
time, in time period before and in the current financial crisis. The first part is devoted to a very
extensive description of REITs (21 pages, almost half of the thesis). The second part of the thesis
consists of theoretical background for the Dynamic Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH)
model followed by data description and an empirical part.

The thesis gives an answer to the question whether the investments in real estates, in time of the
current financial crises, still provide a diversification benefit for an investor. Using stock indices data,
the answer is negative since we can observe increasing correlation of REITs and stocks. Finally,
author shows that portfolio diversified through asset classes such as government bonds and
commodities can attain better values of Sharpe ratio than a portfolio constructed solely of REITs and
stocks.

The Master thesis has an interesting topic, but there are several problems, mainly the estimation of the
model and work with the literature. Comments follows in the order of importance

Major Comments:

The first stage of the DCC-GARCH estimate for bonds did not converge. There is a serious problem
with the estimation and subsequent interpretation of the results! For example, the estimated value for
parameter beta is 0.718 with standard deviation 3481.5. (there is a problem with the alpha parameter
as well) - pp. 42, Table 5.1, Bonds).

Work with literature: Orskaug (2009), which is followed very closely in the theory part, is not scholarly
relevant reference, it is problematic especially in case of many citations. The reference is probably a
master thesis published by Norwegian Computing Center.

Minor comments:

The second section is very large. It contains too extensive description of REITs, which does not help
to the consistency and flow of the work.

page 41: “Lastly, as normality of returns is one of the conditions for a DCC-GARCH model, we needed
to adjust our data. In the statistical software that we used, we normalized our data to ensure that this
condition is satisfied.” – The statistical software probably standardised the data or estimation robust to
non-normality was used.
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Suggested questions for the defense are:

Why the maturity of risk-free German bonds is that long? Do you expect change in the results in case
shorter maturities are used?

How do you comment on insignificant parameter in GARCH estimation? (pp. 42, Table 5.1, Bonds,
parameter alpha, beta).

What model (or modifications) can we use when the data are not Gaussian?

Overall the thesis brings interesting analysis of dependence of the European REITs and other asset
classes, which can potentially have an interesting contribution. Since there are serious problems in the
estimation procedure, a part of the results cannot be fully trusted. Based on my previous arguments, in
case the Master thesis will be defended, I recommend “dobře” (satisfactory, 3).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10

Methods (max. 30 points) 10

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 13

TOTAL POINTS (max. 100 points) 58
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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